Proc. Leg. nº 3414/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1780/2022

Fiscalização de despejo de resíduos de
construção em passeio público

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Maria Cristina Briani — PT solicita que seja encaminhado à

Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas a seguinte indicação:

e Fiscalizar despejo de resíduos de construção em passeio público e no

sistema de drenagem de águas pluviais nas seguintes localizações:

- Rua Itália, próximo ao número 162.

- Rua Silvio Concon, próximo ao número 65.

Justificativa

Segundo relatos de munícipes, durante alguns dias da semana, um líquido

branco escorre pela calçada e rua, indo para as galerias de águas pluviais. Essa

situação causa transtornos aos comerciantes e residentes da região, devido à sujeira

e risco de acidentes aos pedestres. Também existe a possibilidade de contaminação

das águas, por não se saber qual material está sendo despejado na região. É

necessária a fiscalização, em cumprimento à Lei 2953/1996, que institui o Código de

Posturas do Município.

Valinhos, 23 de junho de 2022.

AUTORIA: CRIS BRIANI unicipal de Valinhos

Recebido em w /06 St
eso ) o Letô

Arquivista
Cámara Municipalde Valinhos

zâmara M

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo(Dcamaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3414/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
RuaÂngelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP Ynaa

(

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo(Dcamaravalinhos.sp.gov.br